
 
Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 
 

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV 
 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Arch. Sabato Esposito 
 

Registro Generale n.   1391   del31/10/2019 
 

Registro Settore n. 303     del    25/10/2019 
 

OGGETTO:  Aggiudicazione definitiva lavori di “relamping degli edifici scolastici E. Aliperti – Siani – 
primo stralcio”. CIG 806431968F CUP D92G19000420005                                                                                     

 
 

(  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA 
 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.   
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Arch. Sabato Esposito 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________ 

                                                        Il  Messo Comunale
        ___________________

                 
Il Responsabile del Settore 

                                                                                                           Arch. Sabato Esposito 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso  che: 
• Con delibera di C.C. n. 32/2019 è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021; 
• Con delibera di G.C. n. 79 del 16/04/2019 sono stati assegnati i PEG ai responsabili di Settore; 
• Con D.D. del 15/05/2019 il MISE ha assegnato contributi in favore dei Comuni per la realizzazione 

di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo 
territoriale sostenibile ai sensi dell’articolo 30, comma 1, del decreto- legge 30 aprile 2019, n.34., in 
particolare al comune di Marigliano è stata assegnata la somma di  euro 130.000,00; 

• nel territorio comunale di Marigliano insistono n. 17 edifici scolastici; 
• è volontà di questa amministrazione utilizzare i fondi per interventi di “relamping” ovvero di 

sostituzione di illuminazione con sistemi più efficienti; 
• Su indicazione dell’amministrazione comunale, l’ufficio ha predisposto un progetto preliminare per i 

lavori di “relamping” degli edifici scolastici Elia Aliperti e Siani”; 
• Con delibera di G.C. n. n. 155 del 20/08/2019 è stato approvato il progetto preliminare – definitivo 

dei lavori di “relamping” degli edifici scolastici E.Aliperti e Sinai - primo stralcio”; 
• Con determina del Settore IV n. 283 del 09/10/2019 è stato affidato l’incarico di progettazione 

esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza per i lavori di cui alla presente, all’Ing. 
Vincenzo Carpentiero; 

• Con determina del Settore IV n. 290 del 14/10/2019 è stato approvato il progetto esecutivo ed è 
stata indetta la gara di appalto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b del D. lgs 50/2016 e s.m.i ad 
affidamento diretto con la richiesta di preventivo a tre operatori tramite RDO sul portale MEPA; 

 
Atteso che: 
- nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto alla predisposizione di apposita richiesta di offerta – 

RDO n. 2417178 trasmessa alle 3 ditte inserite nell’Albo delle imprese di fiducia istituito presso l’Ente, 
come di seguito indicati: 

 
Dato atto che: 
- la procedura si è regolarmente conclusa con la presentazione, nei termini assegnati, di numero 2 offerte, di 

seguito indicate: 

 
- si è proceduto all’esame delle offerte pervenute e con pec del 22/10/2019 è stato esercitato il “soccorso 

istruttorio” per carenza documentale ad entrambe le ditte, a tale richiesta ha riscontrato solo la ditta Sinergy 
del geom Paolo Guerriero con pec del 24/10/2019. Pertanto si procede all’esclusione della ditta SIT 
Impianti s.r.l. e quindi risulta come unica offerta valida quella presentata dalla ditta Sinergy  del Geom. 
Paolo Guerriero con sede legale in Pomigliano d’Arco Via F. Petrarca n. 13 C.F. GRRPLA64E09G812J, 
per un ribasso offerto sul prezzo a base d’asta pari al 6,00% per un importo dei lavori di 93.785,85 € di cui 



1.421,61 € per oneri per la sicurezza ed oltre IVA al 10%; 
- i requisiti di cui all’ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 sono già verificati da Consip in fase di abilitazione 

dell’operatore economico; 
- per la ditta. Sinergy del Geom. Paolo Guerriero con sede legale in Pomigliano d’Arco Via F.Tetrarca n. 13 

C.F. GRRPLA64E09G812J, aggiudicataria provvisoria, si è provveduto, altresì, alla verifica di ulteriori 
requisiti tramite il potale Avcpass istituito presso l’ANAC; 

- si è provveduto ad acquisire Dichiarazione sostitutiva della ditta Sinergy del Geom. Paolo Guerriero con 
sede legale in Pomigliano d’Arco Via F.Tetrarca n. 13 C.F. GRRPLA64E09G812J circa la propria 
regolarità nei confronti degli obblighi in materia di imposte e tasse, data la necessità di avviare con urgenza 
l’appalto; 

- in funzione del ribasso offerto, la spesa complessiva, è così riepilogata: 
Ritenuto di poter aggiudicare in via definitiva i lavori di “relamping degli edifici scolastici Elia Aliperti e 
Siani” alla ditta Sinergy del Geom. Paolo Guerriero con sede legale in Pomigliano d’Arco Via F. Petrarca n. 
13 C.F. GRRPLA64E09G812J; 
Visto il contratto stipulato tramite il MEPA Prot.I Settore IV n.4354 del 24/10/2019 ai sensi dell’art. 32 
comma 10 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
Preso atto che Il pagamento avverrà a stati di avanzamento lavori come stabilito nel Capitolato speciale di 
appalto e comunque a seguito emissione da parte del MISE del contributo previsto; 
Visto  

• il D.Lgs 50/2016; 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• la determina ANAC n. 1097 del 26/10/2016  
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011); 
• lo Statuto comunale;  
• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
• il Regolamento comunale di contabilità;  
• il Regolamento comunale sui controlli interni;  
• il Regolamento comunale per i lavori forniture e servizi in economia;  

 
DETERMINA 

• di aggiudicare in via definitiva i lavori di “relamping degli edifici scolastici Elia Aliperti e Siani – 
primo stralcio” alla ditta Sinergy del geom. Paolo Guerriero con sede legale in Pomigliano d’Arco 
Via F. Petrarca n. 13 C.F. GRRPLA64E09G812J, ai sensi dell’art. 36  comma 2 lett. b) del D.Lgs 
50/2016; 

• di dare atto che la ditta Sinergy del geom. Paolo Guerriero con sede legale il Pomigliano d’Arco Via 
F.Tetrarca n. 13 C.F. GRRPLA64E09G812J, ha offerto il ribasso unico del 6,00 % sull’importo dei 
lavori a base d’asta per un importo contrattuale ribassato pari a 93.785,85 € di cui 1.421,61 € per 
oneri per la sicurezza ed oltre IVA al 10%; 

• di dare atto che il quadro economico, a seguito del ribasso offerto è cosi rimodulato: 
lavori € 93.785,85
di cui oneri sicurezza  € 1.421,61
lavori soggetti a ribasso € 92.364,24

somme a disposizione
oneri a discarica € 500,00
iva su oneri € 110,00



spese tecniche € 12.600,00
CANPAIA € 504,00
IVA € 2.882,88
IVA su lavori € 9.378,59
ANAC € 30,00
incentivo € 1.993,63
imprevisti € 8.215,06
totale € 130.000,00

 
• di prendere atto che per mero errore materiale nella determina del Settore IV n. 290 del 

14/10/2019 è stato dichiarato l’accertamento dell’entrata nei confronti di altro Ente e che pertanto 
in questa sede viene rettificato come al punto successivo; 

• di accertare, nei confronti del MISE -  Ministero Economia e Sviluppo, nel rispetto delle modalità 
previste del principio applicato della contabilità finanziara di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni in considerazione dell’esigibilità 
della medesima imputandola al capitolo di entrata di seguito precisato negli esercizi di cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 
 ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

Capitolo/ 
articolo 

 Titolo/ 
tipologia/ 
categoria 

Identificati
vo conto 
FIN (V liv. 
Piano dei 
conti) 

CP/ FPV 
2019 
Euro 

2020 
Euro 

2020 
Euro 

Es. Succ. 
Euro 

1033/0 4020100   130.000    
 
• Che la spesa risulta già prenotata con imp. n. 1514/2019; 
• di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario si assumerà, a pena nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2012 
impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche di cui 
al comma 7 del citato articolo; 

• di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza;  

• di  dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

• di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

• di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali; 
• di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’arch. Sabato Esposito; 
• di  trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on 

line. 
Il Responsabile del Settore IV 

                    
Arch. Sabato Esposito  


	Città Metropolitana di Napoli

